
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 128 del 23/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento R. Salvatore Agnello

OGGETTO :

ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 62 DELL’8 MAGGIO 2024 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. “INCREMENTO ORARIO 
TEMPORANEO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA 
SETTIMANALE DEL PERSONALE A TEMPO PARZIALE 
ASSEGNATO AI SERVIZI AFFERENTI LA GESTIONE DELLA 
TARI 2024”

PREMESSO che con Deliberazione  n. 62 dell’8 maggio 2024 la Giunta Comunale ha stabilito l'incremento temporaneo 
della prestazione lavorativa di n. 32 unità operanti presso diversi settori dell’Ente, la cui attività è connessa alla gestione 
amministrativa della TARI 2024 e al controllo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani;
     PRESO ATTO  CHE:
- obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale è il conseguimento della copertura della spesa sostenuta per la 
gestione del Servizio di raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani;
- l'attività svolta dall'ufficio TARI e dal Servizio Tributi del 5° Settore, nonché dal personale dell’Ufficio Ecologia del 
3° Settore, del 1° Settore, dal Corpo della Polizia Locale, assume un'importanza primaria per il  bilancio comunale in 
quanto attraverso l'autonomia impositiva si reperiscono le risorse economiche necessarie per l'erogazione dei servizi 
pubblici ai cittadini, si supportano gli Organi istituzionali nella definizione degli indirizzi volti ad ottimizzare il servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, le entrate tributarie e le procedure di riscossione.
    DATO ATTO che il temporaneo incremento di ore di prestazione lavorativa di n. 32 dipendenti a tempo 
indeterminato parziale fino ad un massimo di 32 ore settimanali, non comporta trasformazione in un rapporto a tempo 
pieno, né costituisce una forma di aggiramento dei vincoli alla trasformazione dei part-time  in tempo pieno e, pertanto, 
non può essere considerata nuova assunzione;
      DATO ATTO che i dipendenti interessati all'incremento orario hanno reso la loro disponibilità;
      RILEVATO che:

la decorrenza dell'incremento orario è stabilita a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31 
dicembre 2024;
la spesa presunta complessiva è pari ad  € 156.319,42, derivante dall'aumento temporaneo delle ore di 
prestazione lavorativa fino al 31 dicembre 2024;
il costo per l'integrazione oraria troverà copertura nei corrispondenti centri di costo per   stipendi/oneri a carico 
ente/IRAP ed è stata elemento di quantificazione dei costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti urbani e 
successivamente di determinazione della tariffa TARI da applicare nell'anno solare 2024;

    DATO ATTO che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

- il temporaneo incremento delle ore non determina la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo pieno e pertanto 
non può essere considerata nuova assunzione;
- l'onere derivante dal maggior numero di ore da retribuire deve essere incluso nel computo della spesa del personale;
CON I POTERI conferiti dalla nomina, con Decreto Sindacale n. 15 del 5 luglio 2024, a Coordinatore del 1° Settore - Responsabile di 
Posizione Organizzativa;
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art.6 della legge 127/1997, e il D.Lgs 165/2001 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Area;
TENUTO CONTO che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

PROPONE

1) DARE ESECUZIONE alla Deliberazione G.M. n. 62 dell’8 maggio 2024 immediatamente esecutiva con la 
quale l’Amministrazione ha stabilito l'incremento della prestazione lavorativa di n. 32 dipendenti a tempo 
indeterminato e parziale assegnati ai servizi afferenti la gestione amministrativa della TARI e i controlli sul 
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti urbani;

2) STABILIRE, la decorrenza  dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31 dicembre 2023;
3) DARE ATTO del temporaneo incremento di ore di prestazione lavorativa di n. 32 dipendenti a tempo 

indeterminato parziale fino ad un massimo di 32 ore settimanali;
4) STIMARE la  spesa presunta complessiva pari ad  € 156.319,42 di cui:

- costo integrazioni orarie     € 113.952,05
- CPDEL                              €     27.120,59
- INADEL          €     5.560,86
- IRAP          €     9.685,92  
che trova copertura nei corrispondenti centri di costo per stipendi, Oneri a carico dell'Ente e IRAP,  adeguatamente 
integrati dalle entrate previste nel Piano tariffario della TARI 2024 approvato con Delibera C.C. n. 42 del 20 luglio 
2024;

5) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alle OO.SS., alle R.S.U., ai Revisori 
dei Conti, al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza e conoscenza;
6) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 62 
DELL’8 MAGGIO 2024 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. “INCREMENTO ORARIO 
TEMPORANEO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA SETTIMANALE DEL PERSONALE 
A TEMPO PARZIALE ASSEGNATO AI SERVIZI AFFERENTI LA GESTIONE DELLA TARI 
2024”

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 23/07/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


